1.

P. n. gospodom duhovnikom.

Veselo in blagoslovljeno novo leto želim vsem p. n. gospodom sobratom in s pomočjo Božjo prav mnogo vspeha v pastirskem delovanju pro Deo, pro patria et pro populo.

Hitim koj v prvi številki škofijskega lista prijaviti skupen list vseh avstrijskih škofov

zbranih na Dunaju meseca novembra 1901. Prosim, da izvolite vsi zares uvaževati nauke, opomine in svete, ter se po njih ravnati, da zaslužite poseben blagoslov obljudjen izpolnjevanju četrte zapovedi Božje.

† Anton Bonaventura
knezoškof.

2.

Archiepiscopi et Episcopi Austriae Dilecto ac Venerabili Clero suo Salutem in Domino!

Venerabiles fratres!

Sacris muneri nostri officiis satisfacturi supreme Ecclesiae Pastoris Leonis PP. XIII. monita¹⁾ secuti, iterata vice significavimus vobis, quae pugnae contra s. Matrem Ecclesiam, imprimis in patria nostra, in dies excitentur acriores, tristesque exposuimus eventus, societati christiana exinde minitantes.

Verumtamen infesti conatus illi nequaquam recesserunt, immo annis novissimis acerbitate induerunt atque vehementiam, quae non nisi ex fine proposito intelligitur, quem eorum auctores et fautores omni studio persequuntur. Id sane potissimum agitant, ut de ministeriorum Ecclesiae dignitate quam plurimum detrahant eorumque auctoritatem foedissima subvertant infama-

tione. Eo consilio ad ultimos usque terrae fines exurrentes cleri catholici mores et vitam explorant, et quidquid sive veri sive falsi et commenticii clericu exprobratur, undique conferunt et argutia vere diabolica in diariis et ephemeredibus publicis iterum atque iterum in medium proferunt atque diffundunt. Et — quod maxime dolendum — haec calumniosa cleri de societate optime meriti criminatio neque per leges latas efficaciter reprimitur neque a magistratibus et in publicis comitiis semper inhibetur, ita ut Ecclesia catholica ejusque ministri extra legem positi et a communi omnibus civilis humanique juris tutela paene exclusi esse videantur.

Revera, venerabiles fratres, tempus illud advenisse videtur, de quo Redemptor et Magister noster ait:

¹⁾ Epist. ad Archiepp. et Epp. Austriae d. 13. Mart. 1891.

„Tunc tradent vos in tribulationem et occident vos, et eritis odio omnibus gentibus propter nomen meum.“¹⁾
„Venit hora, ut omnis, qui interficit vos, arbitretur obsequium se praestare Deo. Et haec facient vobis, quia non neverunt Patrem neque me.“²⁾

Et quae est causa talis tantique odii? Salvator noster eam indicat dicens: „Si mundus vos odit, scitote, quia me priorem vobis odio habuit. Si de mundo fuissetis, mundus, quod suum erat, diligenter; quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus. Mementote sermonis mei, quem ego dixi vobis: Non est servus major domino suo. Si me persecuti sunt, et vos consequentur; si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt.“³⁾ „Sufficit discipulo, ut sit sicut magister ejus, et servo, sicut dominus ejus. Si patrem familias Beelzebub vocaverunt, quanto magis domesticos ejus?“⁴⁾

Haec est autem consolatio nostra: Eadem sorte fruentes conjuncti sumus cum Domino et Magistro nostro. Numquid secus fieri potest? Christi corpus sumus! „Vos estis corpus Christi et membra de membro.“⁵⁾ „Sicut enim corpus unum est et membra habet multa, omnia autem membra corporis, cum sint multa, unum tamen corpus sunt: ita et Christus.“⁶⁾ „Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia primum Apostolos, secundo Prophetas, tertio Doctores, deinde virtutes, exinde gratias curationum, opitulationes, gubernationes, genera linguarum, interpretationes sermonum. Numquid omnes Apostoli? numquid omnes Prophetae? numquid omnes Doctores? ... Aemulamini autem charismata meliora.“⁷⁾

Unde neminem latere potest, qualem Jesus Christus aedificaverit Ecclesiam et quem in sacro hoc aedificio posuerit ordinem. Nemini autem licet, hoc aedificium labefactare vel immutare, quin opus Christi contemnat. Quod Christi in terris Vicarius in epistola ad Archiep. Turonen. testatus est verbis: „Divinum quippe aedificium, quod est Ecclesia, verissime nititur in fundamento conspicuo, primum quidem in Petro et Successoribus ejus, proxime in Apostolis et Successoribus eorum, Episcopis, quos, qui audit vel spernit, is perinde facit, ac si audiat, vel spernat Christum Dominum.“ Qua veritate repetita in epistola ad Archiepp. et Epp. Galliae⁸⁾ sic pergit: „Audite igitur, quae paeclarus ille Martyr Antiochenus, S. Ignatius, Ecclesiae primitivae clero exposuit: „Omnes Episcopum sequimini ut Christus Jesus Patrem... Sine Episcopo nemo quidquam faciat eorum, quae ad Ecclesiam spectant.“⁹⁾ „Quemadmodum itaque Dominus sine Patre nihil fecit, ... sic et vos sine Episcopo.“¹⁰⁾ „Vestrum presbyterium ita coaptatum sit Episcopo, ut chordae citharae.“¹¹⁾ „Si aliter ageretis“,

addit Leo PP. XIII. „hoc obsequio et hoc vinculo cum Episcopis neglecto, spectat ad vos, quae Praedecessor Noster Gregorius PP. XVI pronuntiavit¹⁾: „Quantum in vobis est, ordinem ab auctore Ecclesiae Deo providentissime constitutum, funditus evertitis.“

Sic Sanctissimus Dominus noster Leo PP. XIII Christi mandatum adimplevit: „Et tu... confirma fratres tuos.“²⁾

Attamen et nostrum est, venerabiles fratres, ut quod mandavit Dominus Petro facere Apostolis, faciamus et vobis, cooperatoribus nostris. Quodquidem, omnia ceterum studia in animarum salute a vobis collata, omnes curas in eam impensas omnesque labores pro ea exantlatos gratissimo animo recolentes, hisce literis pastoralibus adimplere studemus.

In media pugna collocatis acerrima, in qua de aeternae salutis humanae conditionibus agitur, colluctandum nobis est „adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae, in coelestibus.“³⁾ Securi quidem sumus de ultimo pugnae exitu, quum Dominus Jesus nos confortet dicens: „Confidite; ego vici mundum.“⁴⁾ Ast strenue fortiterque dimicandum est; nam idem Dominus protestabatur: „Non veni pacem mittere, sed gladium.“⁵⁾ Attamen „ut castrorum acies ordinata“⁶⁾ et arctissime coadunati ingredi debemus in hanc pugnam spiritualem. Nullus sit discordiae locus, ne hostis malignus ullam invadendi atque perturbationem inferendi inveniat occasionem; nam „omne regnum divisum contra se desolabitur, et omnis civitas vel domus divisa contra se non stabit. Qui non est tecum, contra me est; et qui non congregat tecum, spargit.“⁷⁾ Iam veteris testamenti historia docet nos, tristes oxroriri casus, si milites Dei disciplinam neglexerint. „In die illa“, ut narrat auctor I. lib. Mach.⁸⁾, „ceciderunt sacerdotes in bello, dum volunt fortiter facere, dum sine consilio exeunt in praelium. Ipsi autem non erant de semine virorum illorum, per quos salus facta est in Israel.“

Quomodo autem stabit in pugna sacerdos Novae Legis, sacerdos secundum ordinem Melchisedech, qui totus coelestis, totus spiritualis, totus rebus divinis deditus, verus homo Dei esse debet, dicente S. Paulo: „Sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum neque finem vitae habens, assimilatus autem Filio Dei“⁹⁾? Carnem et sanguinem a parentibus ducent et in medio cujusdam nationis collocatus, non est, cur sacerdos eisdem naturali quodam affectu non adhaereat, attamen sacris ordinibus in aliam, supernaturalem, Jesu Christi familiam est evectus et populo adscriptus, qui absque ullo gentis aut linguae discrimine

¹⁾ Matth. 24, 9; — ²⁾ Joan. 16, 2. 3. — ³⁾ Joan. 15, 18—20; — ⁴⁾ Matth. 10, 25; — ⁵⁾ I. Cor. 12, 27. — ⁶⁾ Ibid. 12; — ⁷⁾ Ibid. 28—31; — ⁸⁾ D. 8 Sept. 1899. — ⁹⁾ Ad Smyrn. 8; — ¹⁰⁾ Ad Magn. 7; — ¹¹⁾ Ad Ephes. 4.

¹⁾ Epist. Encycl. d. 15. Aug. 1832; — ²⁾ Luc. 22, 32; — ³⁾ Ephes. 6, 12. — ⁴⁾ Joan. 16, 33; — ⁵⁾ Matth. 10, 34; — ⁶⁾ Cant. 6, 3. — ⁷⁾ Matth. 12, 25. 30; — ⁸⁾ 5, 67. 62; — ⁹⁾ Hebr. 7, 3.

usque ad fines terrae pertingit. Dei autem populo manipati nos non amplius nostri, sed Ecclesiae sumus, a qua una cum ministerio et munere dignitatem quoque ac honorem accepimus. Illi ergo serviamus et omni fervore promovere nitamur, quae ad hujusce s. Matris nostrae utilitatem et exaltationem conducunt ut singuli cum S. Apostolo profiteri possimus: „Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos. Omnia autem facio propter Evangelium, ut particeps ejus efficiar.“¹⁾

Sed in his non licet acquiescere. Quodsi enim inquirimus causas malorum, quae in praesenti adeo deploramus, non solum in alios, sed et in nosmetipsos oculos conjicere oportet. Qui enim factum est, ut disciplina sit dissoluta, fides deficiat pietasque languescat? Num forsan in Domini sanctuario nil fuerimus nisi nubes obscura, quae non dedit aquam et Ecclesiam obscuravit?

Venerabiles fratres! Quia mundus nos odit, pessimam quoque suspicionem in nos confert, praesertim hisce temporibus. Nostrum itaque est, acriori studio contendere, ut satisfaciamus monito Apostoli: „Nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministrium nostrum.“²⁾ Vix est, quod ad defendendam veritatem auctoritatemque calumniatoribus nostris obmovere poterimus, efficacius. Vita nostra zeli nostri vera est imago. Propterea o homo Dei, ne sis homo mundi, deditus terrenis cupiditatibus, nec servus libidinum atque errorum! Vocatus in ministerium Dei ad salvandas animas, ne te implica sine causa urgenti negotiis mere saecularibus.³⁾ Vas spirituale cum sis portans thesauros Ecclesiae, cave ne quid sordidi illos contaminet, neve vasa Dei in usum perversum convertantur. Sequere Apostolum admonentem: „Omnia autem facite sine murmurationibus et haesitationibus, ut sitis sine querela et simplices filii Dei, sine reprehensione in medio nationis pravae et perversae, inter quos lucetis sicut luminaria in mundo.“⁴⁾ Quo in altiore loco Deus te posuit, quo propius te attraxit ad se: eo magis ejus similitudinem assequi stude; nam haec est voluntas Salvatoris nostri: „Estote vos perfecti, sicut et pater vester coelestis perfectus est,“⁵⁾ hoc est monitum Apostoli: „Exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate.“⁶⁾ Quod Synodus quoque Tridentina clericis inculcat dicens: Qum enim a rebus saeculi in altiore sublati locum conspiciantur, in eos, tanquam in speculum reliqui oculos conjiciunt ex eisque sumunt, quod imitantur. Quapropter sic decet omnino clericos, in sortem Domini vocatos, vitam moresque suos omnes componere, ut habitu, gestu, incessu, sermone aliisque omnibus rebus nil nisi grave, moderatum ac religione plenum prae se ferant; levia etiam

delicta, quae in ipsis maxima essent, effugiant, ut eorum actiones cunctis afferant venerationem.⁷⁾ Hortamur itaque vos, Dei ministros, ut vitae clericalis honestatem quam religiosissime custodientes non solum peccatum, sed speciem quoque peccati fugiat.

Quum diuturna experientia compertum sit, ad vitam sacerdotalem sanctificandam magnopere exercitia spiritualia conducere, monemus vos, venerabiles fratres, ut sedulo eisdem vacetis, quibus, uti Clemens PP. XI. nos edocet, „ecclesiasticus spiritus reparatur, mentis acies ad divinarum rerum contemplationem extollitur, recte sancteque vivendi norma vel instituitur vel confirmatur.“⁸⁾

Quo majora autem pericula saluti animarum imminent, eo magis crescat oportet zelus noster eas tuendi et salvandi. Diabolus circuit cum millibus sociorum, zizania seminans infidelitatis et peccati in agro Domini; numquid patientur ministri Salvatoris hanc segetem perniciosam crescere Deique triticum supprimi? Lupi rapaces ovile Dei invadunt; nonne pastores, in ejus custodiam constituti, eos arcere contendent? Oves ad abyssum approparent; nonne pastores eas sequentur, ut periclitantes revocent et salvent? Sunt quoque, qui, ut verbis prophetae utamur, „visionem cordis sui loquuntur, non de ore Domini“⁹⁾; numquid sacerdotes applaudent eis?¹⁰⁾

Rogamus itaque vos cum gentium Apostolo: „Corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipe infirmos, patientes estote ad omnes“.¹¹⁾

Studeamus, venerabiles fratres, sacra munera nostri officia adeo pie et ferventer exsequi, ut mentes tepidae et frigidae ad coelestia convertantur et sancta consilia et proposita in eis excitentur. Panem verbi divini esurientibus tam sedulo praeparemus et frangamus, ut ejus suavitas eos alliciat, et ad recipiendum pronus attentosque faciat. Oves nobis concorditas ita regere et moderari nitamur, ut duritiem cordium animorumque asperitatem patientia, religionis contemptum zelo, aversionem a fide devotione superemus, Spiritu Sancto venturum Salvatorem delineante verbis: „Calatum quassatum non conteret et linum fumigans non extinguet.“¹²⁾ Studeamus, uti Beatissimus Pater, gloriosissime regnans et temporum nostrorum indigentias perspiciens, monet¹³⁾, „omnigeno armorum genere e scientiis deprompto“ parati semper esse „ad satisfactionem omni poscenti rationem de ea, quae in nobis est, spe;“¹⁴⁾ „et exhortari in doctrina sana, et eos, qui contradicunt arguere.“¹⁵⁾

Aliam adhuc rem, quam temporis nostri indoles quam maxime exigit, silentio praeterire non possumus,

¹⁾ Sess. XXII. de Reform. c. 1; — ²⁾ Lit. Apost. d. 1. Febr. 1710; — ³⁾ Jerem. 23, 16; — ⁴⁾ Ibid. 5, 31; — ⁵⁾ I. Thess. 5, 14. — ⁶⁾ Is. 42, 3; — ⁷⁾ Epist. ad Epp. Peruv. d. 1. Mai. 1894, — ⁸⁾ I. Petr. 3, 15; — ⁹⁾ Tit. 1, 9.

¹⁰⁾ I. Cor. 9, 22. 23; — ¹¹⁾ II. Cor. 6, 3; — ¹²⁾ II. Tim. 2, 4. — ¹³⁾ Phil. 2, 14. 15; — ¹⁴⁾ Matth. 5, 48; — ¹⁵⁾ I. Tim. 4, 12.

ut videlicet adversus eos, qui ad perversas opiniones serendas moresque labefactandos diariis et ephemericibus abutuntur, adsint quoque homines scientia ac virtute praediti, qui eadem via animos torpore languentes excitent fideique nostrae veritatem strenue tueantur. Quae tamen emolumenta, monente Sanctissimo Domino nostro Leone PP. XIII. nonnisi tunc „evenient, si ejusmodi scriptores officia accuraverint eorum propria qui pro causa optima dimicant. Scilicet... ut, comite moderatione, prudentia, charitate, veri rectique principia tutentur firmiter, Ecclesiae jura sanctissima adserant, Sedis Apostolicae majestatem illustrent, eorum, qui rem publicam gerunt, auctoritatem vereantur: in quibus tamen officiis, Episcoporum, ut aequum est, adamare ductum, consilia sequi meminerint.“¹⁾

Ea quoque imprimis cleri saecularis in praesenti est conditio, ut etiam in publicum prodire debeat, et ubicunque de veri et justi principiis agitur, pronus et paratus sit ad ea defendenda. Quare non tantum in cultu divino celebrando et in sacramentorum administratione sit fervidus, sed in iis quoque rebus, quae ad bonum commune spectant, populo dux sit eumque cura et opere adjuvet. „Qua enim mente“, docet S. Gregorius; „is, qui proximis profuturus enitesceret, utilitati ceterorum secretum praeponit suum; quando ipse summi Patris unigenitus, ut multis prodesset, de sinu Patris egressus est ad publicum nostrum.“²⁾ Congregate igitur, venerabiles fratres, fideles curae vestrae concreditos eosque unite, ut eos efficacius tueri possitis a periculis, quae imminent eorum saluti tam aeternae quam temporali. Fovete pietatis ac caritatis christianaee societas pro diversis conditionibus et necessitatibus erectas, unde in omnes ubera commoda redundant. Attamen sedulo arcete et cavete, quidquid rixas commovere pacemque turbare possit.

¹⁾ Epist. ad Epp. Peruv. d. 1. Mai. 1894; — ²⁾ Past. P. 1., c. 5;

Multa magna revera hac nostra aetate a clero pertractanda sunt negotia; in omnibus autem maximam curam et cautelam adhibere opus est, ut a recto trahite numquam devietur aptisque semper mediis Ecclesiae populi christiani prosperitati consulatur. Neandum vero scelus perpetrant, qui Ecclesiam, quae est regnum Dei et corpus Christi, scindere conantur, eosque gentium indoli indulgentes, ut ecclesiis nationalibus originem dare haud vereantur. Sed Christus nullo pacto, neque in se neque in mystico suo corpore, divisus est, omnem detestatus scissionem, dum Patrem enixis rogavit precibus: „Et pro eis rogo, qui credituri sunt... in me, ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint.“³⁾

Si unquam, sane nostris temporibus cum Domino dicere licet: „Venit princeps mundi hujus.“ O vos felices, si singuli vestrum cum Christo addere potestis: „In me non habet quidquam!“⁴⁾ Quapropter sequimini doctrinam et pracepta s. Matris Ecclesiae in omnibus, quaecunque agitis et tractatis. Tuemini, quantum in vobis, fundamentum auctoritatis! Ecclesia enim nunquam desiit, obsequium ex conscientia praedicare et tumultus seditionesque detestari. Id et vestrum est, qui vocati et constituti estis, obsistere iis, qui res publicas perturbare atque subvertere anhelant.

Deus avertat, ut Satana incessanter circumeunte et Christi discipulos sicut triticum cibrante⁵⁾ animum despondeamus. Nunc autem elevatis ad coelum oculis et manibus oremus fraterna conjuncti caritate Patrem misericordiae: „Deus virtutum convertere! Respice de coelo et vide et visita istam“ dilectissimae patriae nostrae „vineam et perfice eam, quam plantavit dextera tua!“⁶⁾

¹⁾ Joan. 17, 20. 21; — ²⁾ Joan. 14, 30; — ³⁾ Luc. 22, 31;

— ⁴⁾ Ps. 79, 15. 16.

Datum Viennae, mense Novembri 1901.

Antonius Joseph Cardinalis Gruscha, Archiepiscopus Viennensis.

Georgius Cardinalis Kopp, Episcopus Vratislavien.

Jacobus Cardinalis Missia, Archiepiscopus Goritiensis.

Leo Cardinalis de Skrbensky, Archiepiscopus Pragen.

Joannes Cardinalis Pušyna, Episcopus Cracovien.

Joannes, Archiepiscopus Salisburgen.

Theodorus, Archiepiscopus Olomucen.

Andreas, Archiepiscopus Leopolien. Ruthenorum.

Joseph, Archiepiscopus Leopolien. Latinorum.

Matthaeus, Archiepiscopus Jadren.

Emmanuel Joannes, Episcopus Litomericens.

Franciscus Sal., Episcopus Brunen.

Simon, Episcopus Brixin.

Joannes Bapt., Episcopus Parentin. et Polen.

Martinus Joseph, Episcopus Budvicens.

Eugenius Carolus, Episcopus Tridentin.

Joseph, Episcopus Gurcen.

Franciscus Maria, Episcopus Lincien.

Michael, Episcopus Lavantin.

Philippus, Episcopus Spalaten et Macarscen.
Colomannus, Episcopus Tricalen., apostolicus Vicarius castrensis.
Joseph Gregorius, Episcopus Ragusin.
Eduardus Joannes Nep., Episcopus Reginae-Hradecen.
Leopoldus, Episcopus Seccovien.
Franciscus, Episcopus Catharen.
Joannes Bapt., Episcopus S. Hippolyti.
Matthaeus, Episcopus Sebenicen.
Constantinus, Episcopus Premislien., Sanachien. et Samborian. Ruthenorum.

Antonius, Episcopus Veglen.
Antonius Bonaventura, Episcopus Labacen.
Joseph Sebastianus, Episcopus Premislien. Latinorum.
Leo, Episcopus Tarnovien.
Basilius Faciewicz, Vicarius capitularis Stanislaopolitan. Ruthenorum.
Jacobus Mossoro, Vicarius capitularis Leopolien Armenorum.
Jacobus Novak, Vicarius capitularis Pharen.
Franciscus Petronio, Vicarius capitularis Tergestin. et Justinopolitan.